Про те, що запорожці і покозачені ставали найманцями або, як їх тоді
називали в Україні, «охочими», читаємо в щоденнику Голинського: «Прий­
шли відомості, що король Ян Казимір пішов з військом з Ландута в Пруссію,
маючи при собі запорозьких козаків та інші війська...» 22. У відписці смолен­
ського воєводи Б. Рєпніна від 17(27) березня 1656 р. наводилися, зі слів С. Ти-
хоновецького, дані про чисельність польського війська, в тому числі «гетма-
на Богдана Хмельницкого при короле ж 6000 черкасов конних» 23.

Настрої запорожців і покозачених навесні 1656 р. яскраво описав полков­
ник В. Золотаренко. Його слова передавав турецький полоняник Ф.

Однак це цікаве
свідчення перегукується із звинуваченнями в зраді царя, які висували
прибічники Пушкаря на адресу Виговського через рік.

Влітку 1656 р. нова опозиція гетьманській адміністрації виникає і на
Слобідській Україні. Хмельницький писав про неї Олексію Михайловичу
7(17) червня 1656 р.: «Извещаем, что великие бунти всчалися било_, а пол­
ковником у них бил Гришка Неблядин, которой многих бражников и свое-
вольников собрал било, хотя на нас рать поднять... И ми велели тех свое-
вольников разгромить, а то для того, что указу от вашего царского величе-
ства не имел (Неблядін.

Ніяких свідчень про поширення бунту немає, і його причиною, очевидно,
було те, що на допомогу Хмельницькому прийшла (як не парадоксально)
зовнішня загроза. Влітку 1657 р. на Україну здійснили набіги татари. Регу­
лярне військо не могло дати їм гідну відсіч. 12(22) червня 1657 р. шведський
посол в Україні Г. Лільєкрон повідомив Карлу Густаву, що «запорозькі ко­
заки поблизу Чорного моря... без дозволу... вдерлися в кримські володіння і
захопили багату здобич» . Очевидно, такий похід був не один. Так, Данило
Грек писав Карлу Густаву про напад запорожців на Крим, здійснений 8(18)
серпня 33.